会議録 要旨

(1) 会議の名称 第 3回越前市社会教育委員の会会議

(2) 開催日時
令和 4年 3月 22 日（火）

午前 10 時～午前 11時

(3) 開催場所 市民プラザたけふ 大会議室１

(4) 出席委員氏名

上嶋善一委員、河野永三子委員、井上郁子委員、伊藤篤司委員

冨田政晴委員、川﨑則子委員、斯波美津子委員、墨崎洋典委員

奥山昌巳委員、児玉和人委員

(5) 欠席委員氏名 先織大悟委員、神谷平委員

(6) 出席所管課職員職氏名
澤崎教育長、渡辺事務局長、橋本生涯学習課長

土井生涯学習課副課長

(7) 会議議題

１議題

(1)令和 4年度南越地区社会教育委員ブロック研修会について

２報告事項

(1)第 52 回東海北陸社会教育研究大会、令和 3 年度市町社会教育

リーダー研修会について

(2)令和 4年度以降の成人式の名称について

(8) 傍聴者の数 なし

(9) 会議資料の名称 令和 3年度第 3回越前市社会教育委員の会会議

(10) 会議の内容の要旨

1(1)ブロック研修会について、令和 4 年度は越前市が当番となる

ため、事務局より４つの研修案を説明。

  地域に持ち帰り展開できるような研修が良い、消費者教育に

ついては、若い人の声を聞いてみたい等の意見が出され、これ

を元に委員長、副委員長、事務局で今後協議。

2(1)東海北陸大会及びリーダー研修会に参加した河野副委員長よ

り、小松市や小浜市で行われている社会教育活動の事例を紹介

していただいた。

2(2)成人式のあり方を社会教育委員の会へ諮問し、答申をいただ

いた内容と、その後、成人式実行員会が名称案を提案するまで

の経緯を説明。